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Nämndens ansvar och uppgifter 

Äldrenämnden fullgör på kommunfullmäktiges uppdrag kommunens uppgifter en-
ligt socialtjänstlag, hälso-och sjukvårdslag, lag om riksfärdtjänst samt lag om bo-
stadsanpassningsbidrag avseende personer 65 år och äldre. I nämndens ansvar 
ingår myndighetsutövning, förebyggande verksamhet, individuella stödinsatser 
och viss hälso-och sjukvård. Merparten av äldrenämndens verksamheter pågår 
dygnet runt och årets alla dagar. 
  
I nämndens uppdrag ingår att förvalta kommunens valfrihetssystem för äldrebo-
ende, hemtjänst och dagverksamhet. 
  
Äldrenämndens verksamheter ska bygga på forskning och beprövad erfarenhet 
och kännetecknas av rättssäker handläggning med hög tillgänglighet och service. 

Verksamhetschefens kommentarer till resultatet 

Måluppfyllelsen för äldrenämnden vid årets slut är god. Ett mål är uppnått och ett 
mål är delvis uppnått. Båda målen mäts med indikatorer från den nationella bru-
karundersökningen "Vad tycker de äldre om äldreomsorgen?". Utfallet visar inte 
på några större avvikelser jämfört med föregående år. Svarsfrekvensen i årets 
undersökning var högre för Täby kommun än för riket som helhet inom såväl 
hemtjänst som äldreboende. Detta  kan ses som en effekt av de aktiviteter som 
vidtogs inför undersökningen i syfte att stimulera fler att svara. Resultatet i under-
sökningen kommer att användas för fortsatt utvecklings-och förbättringsarbete i 
syfte att bibehålla eller höja den brukarupplevda kvaliteten. 
  
I enlighet med uppdraget i den politiska "kappan" att separera myndighetsutöv-
ning och äldreboenden i kommunal regi har en organisationsförändring av avdel-
ning äldreomsorg genomförts under hösten. Avdelningen har delats i två avdel-
ningar: avdelning beställare och avdelning utförare egen regi. Vidare har en stab 
(gemensam för verksamhetsområdet) inrättats direkt underställd socialchef. Den 
nya organisationen träder i kraft den 1 januari 2024 och arbetet med att utforma 
avdelningarnas uppdrag kommer att pågå under inledningen av 2024. 
  
I januari 2023 övergick verksamheten på Tibblehemmets äldreboende (99 lägen-
heter) i egen regi. Övertagandeprocessen påbörjades under hösten 2022 och im-
plementering av arbetssätt, rutiner m.m. har pågått under året. I den nationella 
brukarundersökningen ökade brukarnas nöjdhet med Tibblehemmet som helhet  
med tio procentenheter jämfört med år 2022. 
  
Majoriteten av de tjänstekategorier som äldrenämnden ansvarar för är konkur-
rensutsatta genom valfrihetssystem. Tydlighet i krav och villkor samt en noga ge-
nomförd uppföljning är förutsättningar för att säkerställa att tjänster och insatser 
levereras med avsedd kvalitet. En verksamhetsanpassad modell för uppföljning 
baserad på samverkan och dialog är under utveckling. Detta arbete kommer att 
fortgå  under 2024. 
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Det ekonomiska utfallet för äldrenämnden avviker från budget med 8,7 mnkr, vil-
ket motsvarar 1 % av budgeterade nettokostnader. 

Nämndens utvecklingsområden 

Kvalitet och effektivitet 

Satsning på kompetens och behovsanpassad kompetensutveckling 
För att kunna tillhandahålla en äldreomsorg med god kvalitet måste medarbeta-
res kompetens underhållas och utvecklas kontinuerligt. Utöver obligatoriska ut-
bildningar i exempelvis medarbetarskap, basal hygien, förflyttningsteknik, läke-
medelshantering och brandutbildning, har verksamheter i kommunal regi genom-
fört löpande kompetensutvecklingsinsatser utifrån lokala behov. 
  
Praktisk Professionell Planering (PPP) är ett arbetsverktyg som under hösten har 
introducerats inom äldreboenden i kommunal regi. Verktyget ger förutsättningar 
för ett smartare och effektivare arbetssätt för att kunna ge god omsorg till brukare 
och samtidigt erbjuda en bra arbetsmiljö för medarbetarna. Syftet med PPP är att 
skapa en god struktur och förutsägbarhet i det dagliga arbetet. 
  
Från och med den 1 juli 2023 blev undersköterska en skyddad yrkestitel. För att 
erhålla den skyddade yrkestiteln krävs ett intyg utfärdat av Socialstyrelsen. Den 
enskilde medarbetaren ansvarar själv för att ansöka om intyget. Såväl kommu-
nala som privata utförare informerades om de nya bestämmelserna under våren. 
För verksamheter i kommunens egen regi har särskilda övergångsregler utarbe-
tats. 
  
Chefer inom kommunens egen regi har genomgått utbildning i ledarskap, arbets-
miljö och om etik och korruption. 
  
Den statliga satsningen ”Äldreomsorgslyftet” har genomförts även under 2023. 
Samtliga utförare i privat och kommunal regi har informeras om satsningen och 
möjligheten att ansöka om medel. Under året har fem utförare inom hemtjänst 
och äldreboende i privat regi ansökt om och beviljats medel från ”Äldreomsorgs-
lyftet” för totalt 14 medarbetare. 
  
Inom äldrenämndens myndighetsutövning har medarbetare genomgått utbildning 
i våld i nära relation och alternativ till våld. Medarbetare har också genomgått Sil-
viacertifiering för biståndshandläggare. 
  
För att säkerställa medarbetares kompetens och identifiera utvecklingsområden 
erbjuds samtliga utförare (oavsett regiform) att ta del av en lokalt utformad modell 
för kompetenskartläggning. Under 2023 har 45 personer anställda inom hem-
tjänsten (i privat regi) och 53 personal inom äldreboende (privat och kommunal 
regi) genomgått kompetenskartläggningen. Andelen som uppnådde resultatet 
godkänd var 95 procent. 
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Som ett led i att kunna utveckla medarbetares kompetens kring vård i livet slut-
skede har Täby kommun anslutit sig som medfinansiär till Region Stockholms 
Palliativt kunskapscentrum (PKC). Genom PKC får länets kommuner och reg-
ionen tillgång till återkommande utbildningar, ledarskapsutbildning i palliativ vård, 
webbutbildningar, videoföreläsningar m.m. 
  
Äldreomsorgen står inför stora rekryteringsbehov. Att ta emot praktikanter och 
studenter är därför en angelägen uppgift för äldrenämndens verksamheter. Inom 
äldreboenden i kommunens egen regi har sju sjuksköterskestudenter tagits emot 
för praktik och tio elever från omvårdnadsprogrammet. Vidare har tre personer 
aktuella inom arbetsmarknadsenheten (”Välkommen framtid”) kunnat erbjudas ar-
betspraktik och introduktionsarbete. 
  
Det förebyggande arbetet 
Det förebyggande arbetet pågår löpande inom en rad olika områden utifrån såväl 
verksamhetens som individens behov. Exempel är individuellt utformad fallpre-
vention och aktiviteter för att förebygga till ofrivillig ensamhet hos äldre. 
  
Förebyggande arbete för att motverka ofrivillig ensamhet och psykisk ohälsa 
bland äldre är ett område som fått allt större fokus under senare år. Av årets bru-
karundersökning framgår att andelen som emellanåt upplever ensamhet är större 
hos personer i äldreboende än hos personer med hemtjänst. Den upplevda en-
samheten handlar inte bara om frånvaro av sociala kontakter, utan kan också 
handla om exempelvis existentiell ensamhet på grund av förlust av sammanhang, 
anhöriga, vänner etc. Biståndshandläggare inom äldreomsorgen, som är den per-
sonalkategori som brukaren först kommer i kontakt med, har under året genom-
gått utbildningen ”Första hjälpen till psykisk hälsa – äldre”. 
  
Äldrenämnden har med stöd av den statliga satsningen ”Motverka ofrivillig en-
samhet bland äldre personer genom hälsosamtal” genomfört hälsosamtal inom 
åldersgrupperna 90-94 år och 95 år och äldre. Syftet med samtalen är att identifi-
era eventuell ensamhetsproblematik och vid behov kunna introducera det som 
kommunen och det civila samhället kan erbjuda i form av till exempel sociala, kul-
turella eller fysiska aktiviteter. Hälsosamtalen har genomförts dels genom telefon-
samtal, dels genom uppsökande verksamhet i målgruppens bostad. Urvalet var 
drygt 200 personer, i slutet av året hade hälsosamtal genomförs med cirka 75 
procent av dessa. Den samlade bilden är att majoriteten är relativt aktiva och inte 
besväras av ensamhet. 
  
Verksamhetsutveckling med brukarfokus 
Brukarnöjdhet gällande bemötande och självbestämmande är två viktiga aspekter 
på kvalitet inom äldreomsorgen. Resultatet i årets brukarundersökning visar 96 
procent inom hemtjänsten och 91 procent av de som svarat i äldreboende är 
nöjda med personalens bemötande. Brukares nöjdhet med personalens bemö-
tande har fått höga värden över tid, oavsett resultaten i övrigt i undersökningen. 
  
Möjligheten till självbestämmande mäts i brukarundersökningen genom frågan i 
vad mån personalen tar hänsyn till brukarens åsikter och önskemål om hur hjäl-
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pen ska utföras. Inom hemtjänsten svarade 86 procent ”alltid eller oftast”, i äldre-
boende var andelen 77 procent. 
  
Resultatet av årets nationella brukarundersökning har sammanställts och analy-
serats i en rapport som bland annat kommer att användas för att identifiera ut-
vecklingsområden 2024. 
  
Brukares upplevelser av insatserna samlas även in i samband med de individ-
uppföljningar som görs av biståndshandläggare. I äldreboende intervjuas anhö-
riga när insatsen avslutats. Dessa uppgifter sammanställs och återkopplas till ut-
förare men används även som ett underlag vid samverkansmöten med utförare 
och som en del i utvecklingsarbetet. 
  
Resultatet i årets brukarundersökning visar att av dem som svarat på frågan om 
hur nöjd man är med insatsen som helhet, var 82 procent inom hemtjänsten 
ganska eller mycket nöjda. I äldreboende var andelen nöjda 76 procent. För hem-
tjänsten är resultatet något lägre jämfört med år 2022, inom äldreboende är resul-
tatet oförändrat. 
  
Utveckla effektiva uppföljningar 
Äldrenämndens uppföljning av avtal och uppdrag baseras på Täby kommuns pro-
gram för uppföljning av privata och kommunala utförare samt den uppföljnings-
matris som finns bilagd till samtliga avtal. Uppföljningen omfattar flera delar: un-
derlag från utförarna, resultat i brukarundersökningen, resultat av intervjuer med 
anhöriga (äldreboende), resultat av individuppföljning av biståndshandläggare, 
inkomna klagomål och resultatet av de samverkansmöten som genomförs en 
gång per år. Eventuella avvikelser av enklare karaktär hanteras löpande i dialog 
med utförare. Resultatet av uppföljningarna dokumenteras löpande. Den sam-
lade bedömningen för år 2023 är att utförare utför uppdragen i enlighet med aktu-
ella avtal. 
  
En del i uppföljningen är att bevaka att utförare har haft ett uppdrag under den 
senaste tolvmånadersperioden. Om så inte är fallet, upphör avtalet med Täby 
kommun automatiskt. Hittills har fem utförare inom äldreboende avslutats med 
stöd av denna bestämmelse. 
  
För att kunna följa måluppfyllelse och kvaliteten inom äldrenämndens verksam-
heter kan indikatorer användas. Indikatorer kopplade till äldrenämndens mål har 
kompletterats från och med år 2024 med en indikator för hälso-och sjukvården: 
”Andel fullföljda processer i Senior alert i äldreboende”. 
  
Samverkan inom ramen för den statliga satsningen ”God och nära vård” 
Inom ramen för den statliga satsningen ”God och nära vård” har äldrenämnden 
tillsammans med en samordnande vårdcentral inom Region Stockholm testat en 
modell för lokal samverkan. Efter utvärdering av modellen har lokal samverkan 
mellan äldrenämnden och den samordnande lokala vårdcentralen inletts. 
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Service och bemötande 

Bemötande och självbestämmande 
Brukarnöjdhet och självbestämmande utgör mått på god kvalitet. Den övervä-
gande majoriteten av de brukare som svarat på årets brukarundersökning är 
ganska eller mycket nöjda med personalens bemötande. Inom hemtjänsten vara 
andelen nöjda 96 procent, i äldreboende 91 procent. Jämfört med år 2022 var 
andelen oförändrad inom hemtjänsten och något lägre i äldreboende. Andelen 
som är ganska eller mycket nöjda med personalens bemötande har legat högt 
över tid, oavsett resultatet i övrigt. 
  
När det gäller i vad mån personalen tar hänsyn till den enskildes åsikter och öns-
kemål om hur hjälpen ska utföras, var andelen ganska eller mycket nöjda i hem-
tjänsten 86 procent och i äldreboende 77 procent. Jämfört med år 2022 var ande-
len något högre inom hemtjänsten och något lägre i äldreboende. 
  
Samtliga äldreboenden i kommunal regi har fått möjlighet att delta i workshops 
om bemötande. Syftet är att förbättra samarbetet mellan medarbetare och även 
kommunikationen med brukarna. 
  
Tillgänglig information 
Information om äldrenämndens tjänster finns dels på kommunens hemsida, dels i 
form av broschyrer. Information finns tillgänglig på Seniorcenter och förmedlas 
också inom nämndens uppsökande verksamhet. Verksamheter i kommunal regi 
tillhandahåller även information riktad till brukare och anhöriga i samband med att 
insatserna påbörjas. Informationen uppdateras löpande och minst en gång per 
år. 
  
Tydliga krav på uppdraget 
Äldrenämnden ansvarar i egenskap av beställare för att utforma krav och villkor 
för uppdrag inom äldreomsorgen. För privata utförare formuleras dessa i förfråg-
ningsunderlag och avtalsvillkor. Under året har uppdragsbeskrivningar med mot-
svarande innehåll tagits fram för verksamheter i kommunal regi: äldreboende, 
larm-och nattpatrull och Seniorcenter. 
  
Goda relationer med utförare 
Äldrenämndens uppföljning genomförs i form av samverkansmöten, där dialog 
förs med utförare om uppdrag, utmaningar och förbättringsområden. Syftet med 
samverkansmötena är, utöver uppföljningen, att utveckla ett gott samarbetsklimat 
kring det gemensamma uppdraget. Äldrenämnden genomför också utförarmöten 
årligen i syfte att informera och träffas i större format. 
  
Under andra halvåret togs en digital portal, ”samarbetsrum” för samlad informat-
ion till äldrenämndens utförare i bruk. Utförare får genom tilldelad inloggning till-
gång till aktuell information som publiceras löpande i portalen. 
  
Delaktighet och självbestämmande 
I årets brukarundersökning var andelen brukare som var ganska eller mycket 
nöjda med i vad mån personalen tar hänsyn till åsikter och önskemål 86 procent 
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inom hemtjänsten och 77 procent i äldreboende. Jämfört med år 2022 innebar re-
sultatet en något högre andel inom hemtjänsten och en något mindre andel i 
äldreboende. 
  
Tjänstedesign och målgruppens delaktighet 
Genom det kommunala pensionärsrådet (KPR) har nämnden möjlighet att fånga 
upp synpunkter och idéer, men också att involvera representanter i olika utveckl-
ingsfrågor. Enligt de riktlinjer för KPR som fastställdes av äldrenämnden under 
hösten, ska rådet också fungera som remissinstans i ärenden som berör äldre 
kommuninvånare. 
  
I de äldreboenden som drivs i kommunal regi samlas synpunkter på verksam-
heten in vid återkommande boråd och anhörigmöten. 

Digitaliseringens möjligheter 

På kommunens hemsida finns möjlighet att ansöka om äldrenämndens tjänster 
digitalt. Intresset för att göra digitala ansökningar har hittills varit ganska lågt, 
men under senare tid har en ökning kunnat noteras. Detta kan sannolikt förklaras 
med att den digitala kompetensen och tillgången till digital teknik ökar successivt 
även hos den äldre delen av befolkningen samt att den digitala ansökningspro-
cessen underlättar för anhöriga som bistår i ansökningsförfarandet. Från år 2021 
har antalet digitala ansökningar ökat från 30 till 71 år 2023. 
  
Utbudet av digital välfärdsteknik utvecklas ständigt. I ordinärt boende används di-
gitala lås och digitala trygghetslarm. I äldreboenden i kommunal regi används 
medicinteknisk utrustning (MTU) som kan bidra till att förebygga sjukhusinlägg-
ningar. Vidare har äldreboenden i kommunal regi utrustats med mobilskåp med 
behörighetsstyrning och spårbarhet och så kallad biocentrisk belysning, som är 
ett belysningssystem som simulerar de viktigaste aspekterna av dagsljus inom-
hus och anses ha en positiv inverkan på välbefinnandet, bland annat vad gäller 
sömn. 

Måluppfyllelse 

Mål fastställda av kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige har fastställt inriktningsmål som är gemensamma för alla 
nämnder, kommunstyrelsen och de kommunala bolagen. För styrning av äldre-
nämndens verksamheter under 2023 har kommunfullmäktige fastställt två mål. 
  
Utfallet är att ett mål är uppnått och att ett mål är på väg att uppnås. Den sam-
mantagna måluppfyllelsen för nämnden är god. För inriktningsmålen är bedöm-
ningen att nämnden med hjälp av inplanerade arbetssätt bidrar till att kommunen 
kommer att uppnå dem. 
  
Måluppfyllelse och kommentarer till nämndmålen redovisas nedan. 
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Täby är en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar kommun 

Invånare med stöd och insatser har bättre förutsättningar för en gynnsam 

livssituation 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av en indikator. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att indikatorvärdet överträffas. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
Indikator-
värde 

Andel brukare inom hemtjänsten som 
anser att det är ganska eller mycket 
tryggt att bo hemma med stöd från 
hemtjänsten (nationell brukarundersök-
ning) 

 80 % 83 % Minst 80 % 

Andelen som känner sig ganska eller mycket trygga med hemtjänstens insatser 
har varierat mellan 77 och 83 procent under de senaste sju åren. Under denna 
period har hemtjänsten varit relativt stabil med liten omsättning av utförare. En bi-
dragande faktor till en stabil upplevelse av trygghet kan vara personkontinuiteten 
inom hemtjänsten. Enligt enhetsundersökningen år 2023 möter en brukare med 
två eller flera insatser per dag i genomsnitt 11 olika personal under en tvåveck-
orsperiod. Genomsnittet för riket är 16. 

Verksamheter som finansieras av Täby kommun håller hög kvalitet 

Äldre med stöd och insatser är nöjda med dess kvalitet 

 På väg att uppnås 

Kommentar 

Målet är på väg att uppnås. Måluppfyllelsen mäts med hjälp av två indikatorer. 
Bedömningen att målet är på väg att uppnås grundas på att en indikator överträf-
far indikatorvärdet och en indikator understiger indikatorvärdet. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
Indikator-
värde 

Andel brukare av hemtjänst inom äldre-
omsorgen som är ganska eller mycket 
nöjda med insatsen som helhet (nation-
ell brukarundersökning) 

 84 % 82 % Minst 81 % 

Andel brukare av särskilt boende inom 
äldreomsorgen som är ganska eller 
mycket nöjda med insatsen som helhet 
(nationell brukarundersökning) 

 76 % 76 % Minst 78 % 



  
 2024-03-12 

 

10(15)  

Inom hemtjänsten har andelen ganska eller mycket nöjda minskat jämfört med år 
2022. Även om indikatorn överträffar indikatorvärdet ses en långvarig nedgång i 
nöjdheten om jämförelser görs med samma undersökning längre tillbaka i tiden. 
Analyser av detta pågår och insatser gör bland annat i form av information för att 
tydliggöra förväntningar på insatsen hemtjänst. Under tidigare perioder har flera 
hemtjänstutförare fått avsluta sin verksamhet i Täby. Även om det funnits goda 
skäl till det upplever generellt sett alltid brukaren det negativt att byta utförare. 
 
 
Andelen som är ganska eller mycket nöjda med särskilt boende som helhet ligger 
kvar på 2022 års nivå. I särskilda boenden i Täby kommun finns en spridning på 
mellan 59 och 100 procent vad gäller den sammantagna nöjdheten. De organisa-
toriska förändringar som genomfördes i slutet av 2022 och i början av 2023 (upp-
start av ett nytt boende parallellt med avveckling av två befintliga samt övertagan-
det av ett boende i kommunal regi) bedöms inte ha påverkat det totala resultatet 
negativt. I kommunens nya boende var andelen nöjda med helheten 100 procent, 
i det boende som övertogs i kommunal regi 2023 ökade den sammantagna nöjd-
heten med 10 procentenheter, från 50 till 60 procent. 

Ekonomi 

För att få ett tydligare fokus på äldrefrågor har från och med 1 juni 2023 en äldre-
nämnd bildats. Av nedanstående tabell framgår utfall jämfört med budget för soci-
alnämnden före inrättandet av en äldrenämnd för perioden januari till maj samt 
utfall jämfört med budget för den nya social- respektive äldrenämnden för peri-
oden juni till december. 
 

Utfall nettokostnader jämfört med budget Utfall Budget Avvikelse 

före respektive efter delning av Socialnämnden (mnkr) 2023 2023 2023 

Socialnämnden januari-maj -545,3 -568,8 23,5 

Socialnämnden juni- december -383,0 -390,5 7,4 

Äldrenämnden juni- december -430,8 -428,9 -1,8 

Summa nettokostnader äldrenämnden och socialnämnden -1 359,1 -1 388,2 29,1 

 

Äldrenämndens nettokostnader uppgår till 712,2 mnkr, vilket motsvarar 18 % av 
kommunens totala nettokostnader. 
  
Fördelningen av nämndens nettokostnader per verksamhet framgår av nedanstå-
ende diagram. Fördelningen mellan verksamheterna är i stort sett oförändrad 
jämfört med föregående år. 
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Äldrenämndens andel av kommunens nettokostnader 2023 och äldrenämndens 
nettokostnader per verksamhet 2023 
  

 
  
För år 2023 redovisar nämnden en positiv avvikelse med 8,7 mnkr vilket motsva-
rar 1 % av budgeterade nettokostnader. Avvikelsen innehåller en positiv volymav-
vikelse med 10,3 mnkr medan avvikelsen för anslagsfinansierad verksamhet är 
negativ med 0,7 mnkr. Egen regi redovisar en negativ avvikelse med 0,9 mnkr. 
  
Den positiva volymavvikelsen beror huvudsakligen på lägre hemtjänstvolym än 
budgeterat. Förklaringen till den negativa avvikelsen för anslag är främst kostna-
der för tomma lägenheter i särskilt boende under första halvåret. Samtidigt redo-
visas en positiv avvikelse inom anslaget för kvalitetspeng. Den negativa avvikel-
sen för egen regi hänför sig primärt till särskilt boende. 
  
Fördelningen av verksamhetens kostnader framgår av nedanstående samman-
ställning. 
  

ÄLN Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Anslag -128,8 -128,1 -0,7 1 % -120,4 

Volym -581,6 -591,9 10,3 2 % -546,7 

Egen regi -1,8 -0,9 -0,9  -6,7 

Nettokostnader -712,2 -720,9 8,7 1 % -673,9 

Budget 2023 har utökats med 0,9 mnkr genom ombudgetering. 
I anslaget avseende 2022 inkluderas äldreomsorgens del av de kostnader som redovisades under gemen-
samma kostnader i årsredovisningen för 2022. 

Nettokostnader för anslag och volym 

Nettokostnader för volym baseras på en genomsnittlig ersättning (peng) per 
dygn/dag/timme/insats. Under anslag redovisas kostnader som inte fördelas uti-
från volym. 
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Äldrenämndens fördelning av nettokostnader per verksamhet och regiform 2023 
  

 
  
Sedan hösten 2022 när Ångarens äldreboende stängde erbjuds alla korttidsplat-
ser i extern regi. Andelen särskilt boende i egen regi ökade 2023 till 39 % från 
24 % i och med att driften av Tibblehemmet togs över av Täby kommun. 
  
Fördelningen av nettokostnader per verksamhet för anslag och volym framgår av 
nedanstående sammanställning. För äldreomsorg redovisas en positiv avvikelse 
mot budget med 9,6 mnkr, vilket motsvarar 1 % av budgeterade kostnader. 
  

ÄLN Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Anslag -128,8 -128,1 -0,7 1 % -120,4 

Volym      

Hemtjänst -121,7 -128,6 6,9 5 % -124,7 

Korttidsboende -9,8 -9,2 -0,6 7 % -12,2 

Särskilt boende -445,8 -449,9 4,1 1 % -405,2 

Övriga volymer -4,3 -4,2 -0,1 3 % -4,6 

Summa volym -581,6 -591,9 10,3 2 % -546,7 

Nettokostnader -710,4 -720,0 9,6 1 % -667,2 

I anslaget avseende 2022 inkluderas äldreomsorgens del av de kostnader som redovisades under gemen-
samma kostnader i årsredovisningen för 2022.  

Det totala utfallet för anslag avviker obetydligt från budget men det finns avvikel-
ser inom anslaget. Tomhyror, persontransporter och bårhusförvaring visar nega-
tiva avvikelser medan kvalitetspeng för hemtjänst visar en positiv avvikelse. Avvi-
kelsen för tomhyror beror på flertalet tomma lägenheter i egen regi under årets 
första hälft. 
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ÄLN Utfall Budget Avvikelse Utfall 

 2023 2023 antal % 2022 

Volym      

Hemtjänst (insatser) 2 373 204 2 491 804 -118 600 5 % 2 445 035 

Korttidsboende (dygn) 3 926 3 650 276 8 % 5 285 

Särskilt boende (årsplatser) 685,4 679,0 6,4 1 % 631,7 

Snittkostnad (kr netto)      

Hemtjänst (per insats) -51,3 -51,6 0,3 1 % -51,0 

Korttidsboende (per dygn) -2 493 -2 512 18 1 % -2 311 

Särskilt boende (per årsplats) -650 361 -662 620 12 259 2 % -641 465 

Utfallet för volymer innebär en sammanlagd positiv budgetavvikelse med 10,3 
mnkr. Hemtjänst och särskilt boende visar positiva avvikelser medan övriga voly-
mer ligger nära budget. Avvikelsen för hemtjänst beror huvudsakligen på färre 
hemtjänstinsatser medan snittkostnaden enbart avviker marginellt. För särskilt 
boende beror den positiva avvikelsen på en periodisering från 2022 som påver-
kar 2023 års resultat. Det förklarar den låga förändringen i snittpris mellan åren. 
Volymen är något högre än budgeterat men kostnaden för det balanseras upp av 
en lägre snittkostnad per dygn. 

Egen regi 

I utfallet för egen regi ingår intäkter och kostnader för den verksamhet som Täby 
kommun bedriver i kommunal regi inom äldreomsorgen. Av nedanstående sam-
manställning framgår utfall, ombudgetering (föregående års över- och underskott) 
och avvikelse per resultatenhet. Som jämförelse finns resultatenheternas budget-
omslutning. 
  

ÄLN Utfall 
Ombud-
getering 

Avvi-
kelse 

Budget-
omslut-

ning 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 

Särskilt boende     

Attundagården -0,6 0,0 -0,6 52,8 

Johannas trädgård 2,8 1,7 4,5 62,4 

Tibblehemmet -3,5 -0,5 -4,0 66,6 

Natt- och larmpatrullen -0,6 -0,3 -0,9 12,2 

Seniorcenter 0,0 0,0 0,0 3,2 

Nettokostnader -1,8 0,9 -0,9 197,1 

Budget 2023 har utökats med 0,9 mnkr genom ombudgetering 

Särskilt boende 

För särskilt boende i egen regi redovisas ett sammanlagt underskott på 0,1 mnkr, 
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varav 1,2 mnkr är överskott som ombudgeterats från 2022. Underskottet fördelar 
sig med 4,0 mnkr på Tibblehemmet (varav 0,5 mnkr ombudgeterats från 2022) 
och 0,6 mnkr på Attundagården. För Johannas trädgård redovisas ett överskott 
på 4,5 mnkr (varav 1,7 mnkr ombudgeterats från 2022). 
  
Underskottet på Tibblehemmet avser så väl inhyrd personal och övertidskostna-
der som övriga kostnader. En åtgärdsplan har upprättats för att nå en ekonomi i 
balans. 
  
Johannas trädgårds överskott avser överskott från 2022, högre kvalitetspeng än 
budgeterat, lägre personalkostnader samt statliga bidrag. 

Larm & nattpatrull 

Utfallet för larm- och nattpatrullen är ett underskott på 0,9 mnkr varav 0,3 ombud-
geterats från 2022. Underskottet beror primärt på högre kostnader än budgeterat 
för sjuk- och semestervikarier. 

Seniorcenter 

För Seniorcenter redovisas ett resultat i nivå med budget för 2023. 

Investeringar 

Nedan redovisas en sammanställning av nämndens investeringar i inventarier 
samt kommunstyrelsens investeringar i fastigheter som nämnden nyttjar. 
  
Årets investeringar uppgår till 1,9 mnkr vilket innebär lägre utgifter än budget med 
4,1 mnkr. 
  
I den vänstra delen av tabellen redovisas utfall, budget och budgetavvikelse för 
2023. I den högra delen redovisas ackumulerat utfall till och med 2023, total pro-
gnos, budget och avvikelse för projekten. 
  
Nedan kommenteras avvikelser jämfört med budget. Information om vad varje 
projekt avser framgår av verksamhetsplanen för 2023 som beslutades i kommun-
fullmäktige den 28 november 2022. 
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ÄLN Utfall Budget 
Avvi-
kelse 

Ack ut-
fall 

Pro-
gnos 

Budget 

Pro-
gnos 
avvi-
kelse 

(mnkr) 2023 2023 2023 totalt totalt totalt totalt 

Inventarier 1,6 3,0 1,4     

Kommunstyrelsens investeringar som genom-
förs för nämnden 

     

Byggnadsinstallationer 
nytt äldreboende 

0,3 1,4 1,1 8,9 8,9 11,5 2,6 

Årliga anslag        

Förberedande investe-
ringsutredningar 

0,0 0,1 0,1     

Verksamhetsanpass-
ningar 

0,0 1,5 1,5     

Summa investeringar 1,9 6,0 4,1     

Budget 2023 är inklusive ombudgetering. Budgeten har fördelats om från socialnämnden. 

  
För investeringar i inventarier redovisas en positiv avvikelse mot årsbudget ef-
tersom inte hela den generella budgeten har tagits i anspråk. 
  
Avseende byggnadsinstallationer till nytt äldreboende redovisas en positiv avvi-
kelse mot både årsbudget och total budget då utgifterna blivit lägre än budgete-
rat. Projektet är nu avslutat. 
  
Verksamhetsanpassningar samt förberedande investeringsutredningar ger en po-
sitiv avvikelse mot årsbudget eftersom inga anpassningar eller utredningar har ut-
förts. 
  


